
Pag. 1 / 8

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

REG. DET. DIR. N. 1353 / 2021

OGGETTO: Codice opera 18020 - Manutenzione segnaletica orizzontale, verticale, posa paletti, specchi 
parabolici e dissuasori in ghisa - Anno 2020 - aggiudicazione definitiva dell'appalto all'impresa Verona 
s.r.l. - impegno di spesa - aggiornamento quadro economico con spesa complessiva euro 149.646,20. 
CUP: F97H18003880004 CIG 8550183A36

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso  che  con  delibera  giuntale  n.  494  dd.  26/11/2020  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo codice opera 18020 '' Manutenzione segnaletica orizzontale, verticale, posa
paletti, specchi parabolici e dissuasori in ghisa – anno 2020”, redatto dall'ufficio  Mobilita' Sostenibile, 
Sistema Semaforico e Segnaletica e validato in data 24/11/2020 prevedente la spesa complessiva di euro 
150.000,00 secondo il seguente quadro economico:

A) SERVIZI

Importo lavori € 116.000,00

Oneri per la sicurezza € 2.700,00

SPESA TOTALE A € 118.700,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 22% su A) € 26.114,00

Coordinatore sicurezza fase esecutiva € 2.300,00

Incentivi art. 113 D.Lgs.50/2016 € 1.899,20

F.do innovazione e progettazione € 474.80

Prove materiali e analisi di laboratorio € 300,00
Responsabile del procedimento: Dott. Ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Valeria Misero Tel: 040 675 4985 E-mail: valeria.misero@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valeria Misero Tel: 040 675 4985 E-mail: valeria.misero@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1353 / 2021



Pag. 2 / 8

Imprevisti (IVA compresa) € 212,00

SPESA TOTALE B € 31.300,00

SPESA TOTALE A) + B) € 150.000,00

che con la citata delibera giuntale n. 494 dd. 26.11.2020 è stato altresì dato atto:
• che  con  Deliberazione  Consiliare  n.  16  dd.  08.04.2020  sono  stati  approvati 
l'aggiornamento del  Documento Unico di  Programmazione (DUP) -  periodo 2020-2022 e il 
Bilancio di previsione 2020-2022;

• che  l'opera  di  cui  trattasi  è  previsto  nel  Programma  Triennale  dei  lavori  pubblici 
2020/2022 (codice opera 18020) per l'importo complessivo di euro 150.000,00, finanziata per 
euro  150.000,00  con  alienazione  (Broletto  –  accertamento  n.  5546/20,  effettuata  con  atto 
sottoscritto in data 19/11/2020); 
• che,  in base alle disposizioni di cui agli  artt.  107 e 192 del  D.lgs  267/2000 recanti  il 
“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, all'individuazione delle modalità di 
scelta del contraente per l'aggiudicazione e affidamento dei lavori si provvederà con successive 
determinazioni dirigenziali; 
• che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno/prenotazione o degli impegni/prenotazioni) di spesa di 
cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 richiamata la determina dirigenziale n. 901 dd. 22/04/2021 con la quale è stato dato atto:

• che,  con deliberazione giuntale  n.  494 dd.  26.11.2020,  stato approvato il  progetto�  
definitivo/esecutivo codice opera 18020  Manutenzione segnaletica orizzontale,  verticale, posa 
paletti, specchi parabolici e dissuasori in ghisa - anno 2020 redatto dal Dipartimento Territorio 
Economia Ambiente e Mobilit e validato in data 24.11.2020, prevedente la spesa complessiva�  
di euro 150.000,00, finanziata per euro 150.000,00 con alienazione (Broletto - accertamento n. 
5546/2020), effettuata con atto sottoscritto in data 19/11/2020;

• di  autorizzare,  per  l'affidamento dei  lavori  di  cui  al  progetto codice  opera 18020,  il 
ricorso ad una procedura negoziata,  senza bando, di cui all'articolo 36 comma 2 lettera b) del 
decreto legislativo n. 50 del 2016;

• di stabilire quale criterio di aggiudicazione, quello del minor prezzo determinato mediante 
ribasso sull'importo posto a base di gara;

• che, l'ufficio di Direzione dei Lavori è stato istituito con determina dirigenziale interna n. 

Responsabile del procedimento: Dott. Ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Valeria Misero Tel: 040 675 4985 E-mail: valeria.misero@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valeria Misero Tel: 040 675 4985 E-mail: valeria.misero@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1353 / 2021



Pag. 3 / 8

3924 dd. 04/11/2020, a firma del Direttore del Dipartimento Territorio Ecnomia Ambiente e 
Mobilità;

• che, l'opera di cui trattasi è prevista nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021 – 
2023  (cod.  Opera  18020)  per  l'importo  complessivo  di  euro  150.000,00,  finaziata  per  uero 
150.000,00 ccon avanzo vincolato già finanziato con alienazione (4A) (Broletto – accertamento n. 
5546/2020, effettuata con atto sottoscritto in data 19/11/2020);

preso atto che con processo verbale prot.  22/3-15/2021 dd.  24/05/2021 il  seggio di  gara ha 
proposto l'aggiudicazione dell'appalto di cui trattasi all'impresa VERONA s.r.l. con sede a Buja (UD) in 
via Polvaries n. 54 - C.F.  e partita IVA 00801500307, che ha prodotto il ribasso del 0,25 % sull'importo 
posto a base di gara e perciò al prezzo di Euro 115.710,00 + Euro 2.700,00 di oneri per la sicurezza, per  
complessivi Euro 118.410,00 + IVA;

ritenuto  di  procedere  all’aggiudicazione definitiva  dell'appalto,  nelle  more delle  verifiche  sulla 
corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dall’impresa in sede di gara 
fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette si 
procederà alla pronuncia di decadenza dal presente provvedimento di aggiudicazione; 

dato  atto  che  il  quadro  economico  di  spesa  per  l'intervento  in  oggetto  risulta,  per  effetto 
dell’affidamento dei lavori, così rideterminato: 

A) SERVIZI

Importo lavori € 115.710,00

Oneri per la sicurezza € 2.700,00

SPESA TOTALE A € 118.410,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 22% su A) € 26.050,20

Coordinatore sicurezza fase esecutiva € 2.300,00

Incentivi art. 113 D.Lgs.50/2016 € 1.899,20

F.do innovazione e progettazione € 474.80

Prove materiali e analisi di laboratorio € 300,00

Imprevisti (IVA compresa) € 212,00

SPESA TOTALE B € 31.236,20

SPESA TOTALE A) + B) € 149.646,20

Responsabile del procedimento: Dott. Ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Valeria Misero Tel: 040 675 4985 E-mail: valeria.misero@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valeria Misero Tel: 040 675 4985 E-mail: valeria.misero@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1353 / 2021



Pag. 4 / 8

atteso che, ai sensi delle nuove disposizioni in materia di “armonizzazione contabile” di cui al 
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.,  il  ribasso di  gara è pari ad euro 353,80 (IVA compresa) va mantenuto 
nell'esercizio 2021 e potrà essere utilizzato mediante adozione di apposito provvedimento;

preso atto che le prestazioni verranno eseguite nel corso dell'esercizio 2021, e che la scadenza 
dell' obbligazione giuridica nascente dal presente provvedimento viene a scadenza negli esercizio 2021;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni/prenotazioni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge 
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

ritenuto di modificare il cronoprogramma dei pagamenti per l'anno 2021 per il  servizio di cui 
trattasi – approvato da ultimo con determinazione dirigenziale n. 901 dd. 22.04.2021 – come segue:

         
             anno 2021 – euro       149.646,20

ritenuto inoltre necessario provvedere agli impegni di spesa esecutivi;
preso atto che con Deliberazione Consiliare n. 8 del 31/03/2021 sono stati approvati DUP e il 

Bilancio di previsione 2021-2023;
preso atto che la spesa di euro 149.646,20 di cui al presente provvedimento risulta indifferibile ed 

urgente per garantire l'avvio della procedura per la stipula del contratto e l'avvio delle prestazioni di cui  
all'appalto codice opera 18020;

dato atto che per i servizi in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui 
all' art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. sono svolte dal Direttore del Dipartimento Territorio Economia 
Ambiente e Mobilita' dott. ing. Giulio Bernetti;

visto  l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000  n.  267  –  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

espresso  il  parere  di  cui  all’art.  147  bis  del  D.  Lgs.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa; 

visto lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo interno ed esterno;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di dare atto che con Deliberazione Consiliare n. 8 del 31/03/2021 è stato approvato il 
DUP e il Bilancio di Previsione 2021 - 2023;

2. di  aggiudicare  in  via  definitiva  l'appalto  codice  opera  18020 Manutenzione segnaletica 
orizzontale, verticale, posa paletti, specchi parabolici e dissuasori in ghisa – anno 2020, all'impresa 
VERONA s.r.l. con sede a Buja (UD) in via Polvaries n. 54 - C.F.  e partita IVA 00801500307, che 
ha prodotto il ribasso del 0,25 % sull'importo posto a base di gara e perciò al prezzo di Euro 
115.710,00 + Euro 2.700,00 di oneri per la sicurezza, per complessivi Euro 118.410,00 + IVA, 
nelle  more  delle  verifiche  sulla  corrispondenza  e  correttezza  delle  autocertificazioni  e 

Responsabile del procedimento: Dott. Ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Valeria Misero Tel: 040 675 4985 E-mail: valeria.misero@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valeria Misero Tel: 040 675 4985 E-mail: valeria.misero@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1353 / 2021



Pag. 5 / 8

dichiarazioni rese dall'impresa in sede di gara fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni 
mendaci, non veritiere o comunque non corrette si procederà alla pronuncia di decadenza dal 
presente provvedimento di aggiudicazione;

3. di  dar  corso  a  tutti  i  necessari  adempimenti  al  fine  di  far  pervenire  alla  stipula  del  
contratto nei termini all'art. 32 commi 10 e 11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

4. di  dare atto che  la spesa di euro 149.646,20 di cui al  presente provvedimento risulta 
indifferibile  ed urgente,  per consentire l'avvio delle  procedure per la  stipula  del  contratto e 
l'avvio dei lavori di cui all'appalto in oggetto;

5. di  aggiornare  il  quadro  economico  dell'intervento  con  spesa  complessiva  di  euro 
149.646,20 secondo il seguente quadro economico di spesa:

A) SERVIZI

Importo lavori € 115.710,00

Oneri per la sicurezza € 2.700,00

SPESA TOTALE A € 118.410,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 22% su A) € 26.050,20

Coordinatore sicurezza fase esecutiva € 2.300,00

Incentivi art. 113 D.Lgs.50/2016 € 1.899,20

F.do innovazione e progettazione € 474.80

Prove materiali e analisi di laboratorio € 300,00

Imprevisti (IVA compresa) € 212,00

SPESA TOTALE B € 31.236,20

SPESA TOTALE A) + B) € 149.646,20

6. di  dare  atto  che  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  - 
T.U.EE.LL., il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni/prenotazioni di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e con le regole di 

Responsabile del procedimento: Dott. Ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Valeria Misero Tel: 040 675 4985 E-mail: valeria.misero@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valeria Misero Tel: 040 675 4985 E-mail: valeria.misero@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1353 / 2021



Pag. 6 / 8

finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della legge n. 208/2015 (cd. Legge di stabilità 2016);
7. di   dare atto che i  lavori  verranno eseguiti  nel  corso dell'esercizio  2021,  con che la 
scadenza dell'obbligazione giuridica nascente dal presente provvedimento viene a scadenza come 
segue:

          anno 2021 - euro        149.646,20

8. di  modificare  il  cronoprogramma dei  pagamenti  per  l'opera  di  cui  trattasi,  da  ultimo 
approvato con la citata DIM n. 901/2021, secondo il prospetto seguente:

           anno 2021 – euro        149.646,20 

    9. di dare atto che, ai sensi delle nuove disposizioni in materia di “armonizzazione contabile” di cui al 
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in considerazione del fatto che i lavori verranno avviati nel 2021, l'importo 
corrispondente al ribasso di gara (IVA compresa) pari ad Euro 353,80 va mantenuto nell'esercizio 2021 e 
potrà essere utilizzato mediante adozione di apposito provvedimento;

     10 di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2021 20210046189 0 18020 Manut. straordinaria 
segnaletica - Anno 2020 - FIN. 
AVANZO VINC. GIA' ALIEN. 
IMMOBILI

20180200 149.646,20 -  

  

    11. di prenotare la spesa complessiva di euro 2.812,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 201802
00

18020 - 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
SEGNALETICA 
ORIZZONTALE, 
VERTICALE, POSA 
PALETTI, 
SPECCHI 
PARABOLICI E 
DISSUASORI IN 
GHISA - ANNO 
2020

02409 U.2.02.01.
09.012

10106 18020 N 2.812,00 Voci non 
contrattual
izzate - 4A 
- Avanzo 
Vincolato 
già 
finanziato 
con 
alienazione
- 

  12. di impegnare la spesa complessiva di euro 146.834,20 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

Responsabile del procedimento: Dott. Ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Valeria Misero Tel: 040 675 4985 E-mail: valeria.misero@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valeria Misero Tel: 040 675 4985 E-mail: valeria.misero@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1353 / 2021



Pag. 7 / 8

2021 201802
00

18020 - 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
SEGNALETICA 
ORIZZONTALE, 
VERTICALE, POSA 
PALETTI, 
SPECCHI 
PARABOLICI E 
DISSUASORI IN 
GHISA - ANNO 
2020

02409 U.2.02.01.
09.012

10106 18020 N 144.460,20 Lavori iva 
inclusa - 
4A - 
Avanzo 
vincolato 
già 
finanziato 
con 
alienazione

2021 201802
00

18020 - 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
SEGNALETICA 
ORIZZONTALE, 
VERTICALE, POSA 
PALETTI, 
SPECCHI 
PARABOLICI E 
DISSUASORI IN 
GHISA - ANNO 
2020

02409 U.2.02.01.
09.012

10106 18020 N 1.899,20 Incentivi - 
4A - 
Avanzo 
vincolato 
già 
finanziato 
con 
alienazione

2021 201802
00

18020 - 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
SEGNALETICA 
ORIZZONTALE, 
VERTICALE, POSA 
PALETTI, 
SPECCHI 
PARABOLICI E 
DISSUASORI IN 
GHISA - ANNO 
2020

02409 U.2.02.01.
09.012

10106 18020 N 474,80 Fondo 
innovazion
e - 4A - 
Avanzo 
Vincolato 
già 
finanziato 
con 
alienazione

    
          13. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
Dott. Ing. Giulio Bernetti

Responsabile del procedimento: Dott. Ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Valeria Misero Tel: 040 675 4985 E-mail: valeria.misero@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valeria Misero Tel: 040 675 4985 E-mail: valeria.misero@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1353 / 2021



Pag. 8 / 8

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Dott. Ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Valeria Misero Tel: 040 675 4985 E-mail: valeria.misero@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valeria Misero Tel: 040 675 4985 E-mail: valeria.misero@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1353 / 2021



 Atto n. 1353 del 31/05/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNETTI GIULIO
CODICE FISCALE: BRNGLI72L21L424H
DATA FIRMA: 07/06/2021 15:02:56
IMPRONTA: 61A2E5ECCE27A39D7A001623FA6C2E237C12859D28838C4536404A32E23540D3
          7C12859D28838C4536404A32E23540D3C0FC24D26F9B0D0FE2C50CEEE95B9978
          C0FC24D26F9B0D0FE2C50CEEE95B9978BFDCD1B5FEF0D1FC0D7746E84A4EF787
          BFDCD1B5FEF0D1FC0D7746E84A4EF7873F22B115700E2E0787D066FDC94B678F


